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1 Цели и задачи изучения дисциплины 
 

1.1 Цель дисциплины 
 

Цель изучения дисциплины – формирование у будущих специалистов 
твердых теоретических знаний и практических навыков по методологии и 
организации бухгалтерского учета предпринимательской деятельности, 
подготовке и представлению финансовой информации различным пользователям 
для выработки, обоснования и принятия решений в области финансовой 
политики, управления экономикой организации, а также налогообложения. 
 

1.2 Задачи дисциплины 
 

- формирование и усвоение системы знаний о бухгалтерском учете как 

одной из функций предпринимательской деятельности, направленной на 

получение прибыли при сохранении источника дохода (собственного капитала) и 

призванной способствовать достижению целей организации на рынке товаров и 

услуг; 

- подготовка и представление бухгалтерской и смежной информации, 

удовлетворяющей требованиям различных пользователей (внутренних и 

внешних). 
 

1.3 Место дисциплины (модуля) в структуре образовательной 
программы  

 

Дисциплина «Бухгалтерский учет»  относится к циклу Б1.Б.16.1 входит в 

вариативную часть.   

Программа составлена в соответствии с требованиями ФГОС ВО по 

направлению подготовки 38.03.01  «Экономика». Дисциплина относится к 

вариативной части программы бакалавриата и является обязательной. 
 

1.4 Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине 
(модулю), соотнесенных с планируемыми результатами освоения 
образовательной программы 

 
Процесс  изучения  дисциплины  направлен  на  формирование  следующих 

компетенций: ОПК-2, ПК-14,ПК -15,ПК-17. 
 

№ 

п.п. 

Индекс 

компет

енции 

Содержание 

компетенции (или её 

части) 

В результате изучения учебной дисциплины 

обучающиеся должны 

знать уметь владеть 

1. 

 

ОПК-2 Способностью 

осуществлять сбор, 

анализ и обработку 

данных, 

необходимых для 

решения 

профессиональных 

методику 

оценки и 

приемы 

ведения учета 

имущества и 

обязательств, 

доходов и 

систематизирова

ть на 

бухгалтерских 

счетах 

финансовую 

информацию, 

используя 

навыками 

самостоятель

ного 

применения 

теоретически

х основ и 

принципов 
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№ 

п.п. 

Индекс 

компет

енции 

Содержание 

компетенции (или её 

части) 

В результате изучения учебной дисциплины 

обучающиеся должны 

знать уметь владеть 

задач (ОПК-2); 

способностью 

осуществлять 

документирование 

хозяйственных 

операций, проводить 

учет денежных 

средств, 

разрабатывать 

рабочий план счетов 

бухгалтерского учета 

организации и 

формировать на его 

основе бухгалтерские 

проводки (ПК-14); 

способностью 

формировать 

бухгалтерские 

проводки по учету 

источников и итогам 

инвентаризации и 

финансовых 

обязательств 

организации (ПК-15); 

способностью 

отражать на счетах 

бухгалтерского учета 

результаты 

хозяйственной 

деятельности за 

отчетный период, 

составлять формы 

бухгалтерской и 

статистической 

отчетности, 

налоговые 

декларации (ПК-17) 

 

расходов, 

капитала 

организации; 

порядок 

регулирования 

учета на основе 

национальных 

стандартов; 

методику 

формирования 

учетных 

записей и 

формы 

документирова

ния 

финансовых 

операций, их 

учетно-

технологически

е аспекты и 

контрольные 

моменты. 

 

различные 

методы, 

оформлять 

учетные записи 

в первичных 

документах и 

учетных 

регистрах и 

отражать их в 

финансовой 

отчетности. 

 

бухгалтерско

го учета. 
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2. Структура и содержание дисциплины 

2.1 Распределение трудоёмкости дисциплины по видам работ  

 

Общая трудоёмкость дисциплины составляет 4 зач.ед. (_252 часов), их 

распределение по видам работ представлено в таблице   

Таблица 1-  Распределение по видам работ - Очная  форма  обучения. 

 

Вид работы всего  

1 семестр 2 семестр 

Общая  тудоёмкость 252 102 150 

Аудиторная  работа:    

Лекции (Л) 36 18 18 

Практические занятия (ПЗ) 52 16 36 

Лабораторные  занятия  (ЛР)    

Самостоятельная  работа:    

Курсовой проект (КР) 54  54 

Расчётно-графическое задание 

(РГЗ) 

   

Реферат (Р)    

Эссе (Э)    

Самостоятельное изучение 

разделов 

110 38 72 

Контрольная  работа (К)    

Самоподготовка   28  

Подготовка и сдача экзамена 7 2 5 

Вид итогового контроля  зачет экзамен 

 

 

2.2 Структура дисциплины: 

 

Распределение видов учебной работы и их трудоемкости по разделам 

дисциплины (для студентов очной формы)  

Таблица 3 

№ 

раздела 

Наименование 

раздела 

Количество часов 

Всего 

Аудиторная 

работа 

Самостоятельная  

работа 

Л ПЗ ЛР  

1 2 3 4 5 6 7 
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Раздел 1 
Сущность и 

основные задачи 

бухгалтерского учета 
 2 2  10 

Раздел 2 

План счетов 

бухгалтерского 

учета, сущность 

двойной записи, 

синтетический и 

аналитический учет 

 2 2  10 

Раздел 3 

Организация 

бухгалтерского учета 

и сущность учета 

хозяйственных 

операций 

 2 2  10 

Раздел 4 
Учет труда и его 

оплата 
 2 2  10 

Раздел 5 

Учет затрат на 

производство и 

калькулирование 

продукции 

 4 4  10 

Раздел 6 

Учет затрат на 

производство и 

калькулирование 

продукции 

 

 2 2  10 

Раздел 7 

Учет денежных 

средств и 

финансовых 

вложений 

 

 4 2  10 

 Всего 102 18 16  68 

 
2.3 Содержание разделов дисциплины:  
Таблица 5 

№ 

раздела 

Наименован

ие  раздела 

Содержание  раздела 

 

 

 

 

 

 

 

Форм

а 

текущ

его  

контр

оля 

Разработано  с  

участием 

представителей  

работодателей 
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Раздел 1 

Сущность и 

основные 

задачи 

бухгалтерск

ого учета 

Сущность, цели и содержание 

бухгалтерского учета 

Виды учета и их роль в управлении 

субъектами экономики. 

Сущность, содержание, задачи 

бухгалтерского учета. 

Внутренние и внешние пользователи 

бухгалтерской информации. Система 

нормативного регулирования. 

Предмет бухгалтерского учета и его 

объекты.  

Хозяйственные процессы и 

хозяйственные операции 

Метод бухгалтерского учета и его 

элементы. 

 

Устны

й 

опрос 

 

Раздел 2 

План счетов 

бухгалтерск

ого учета, 

сущность 

двойной 

записи, 

синтетическ

ий и 

аналитическ

ий учет 

Понятие о счетах бухгалтерского учета 

как элементе метода бухгалтерского 

учета. 

Строение счета: дебет, кредит, оборот 

и остатки (сальдо).  

Активные и пассивные счета, их 

структура. 

Сущность двойной записи на счетах 

бухгалтерского учета. 

Корреспонденция счетов и 

бухгалтерская запись (проводка).  

Синтетический и аналитический учет 

на счетах.  

Взаимосвязь счетов и баланса.  

План счетов.  

 

Решен

ие 

задач 

 

Раздел 3 

Организация 

бухгалтерск

ого учета и 

сущность 

учета 

хозяйственн

ых операций 

Общие положения о денежной 

системе, наличных и безналичных 

расчетах. 

Учет денежной наличности в кассе. 

Особенности учета кассовых операций 

в иностранной валюте. Учет денежных 

средств на расчетных, валютных и 

других счетах  

в банках. 

Принципы учета дебиторской и 

кредиторской задолженности. Учет 

текущих и долгосрочных обязательств. 

Формы расчетов. Система счетов по 

учету расчетов с дебиторами и 

кредиторами.  

Учет подотчетных сумм. Учет 

расчетов с поставщиками и 

подрядчиками. Учет расчетов с 

учредителями. Учет расчетов по 

налогам и сборам.  

Решен

ие 

задач 
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Раздел 4 

Учет труда и 

его оплата 

Принципы организации учета труда, 

его оплаты и расходов по социальной 

защите работников. Порядок расчета 

отдельных видов заработка. Расчет 

удержаний из заработной платы. 

Синтетический и аналитический учет 

расчетов с персоналом по оплате 

труда. 

Решен

ие 

задач 

 

Раздел 5 

Учет затрат 

на 

производств

о и 

калькулиров

ание 

продукции 

Информация о затратах на 

производство, себестоимости 

выпущенной продукции и 

незавершенном производстве.  

Затраты на производство, их 

классификация. 

Прямые материальные запасы. Прямые 

затраты на оплату труда и социальное 

обеспечение. 

Учет накладных расходов. 

Общепроизводственные и 

общехозяйственные расходы.  

Сводный учет затрат на производство. 

 

Решен

ие 

задач 

 

Раздел 6 

Учет 

денежных 

средств и 

финансовых 

вложений 

 

Общие положения о денежной 

системе, наличных и безналичных 

расчетах. 

Учет денежной наличности в кассе. 

Особенности учета кассовых операций 

в иностранной валюте. Учет денежных 

средств на расчетных, валютных и 

других счетах  

в банках. 

Принципы учета дебиторской и 

кредиторской задолженности. Учет 

текущих и долгосрочных обязательств. 

Формы расчетов. Система счетов по 

учету расчетов с дебиторами и 

кредиторами.  

 

Решен

ие 

задач 

 

 
 

2.3.1 Занятия лекционного типа 
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№ 

раздела 

Наименован

ие  раздела 

Содержание  раздела 

 

 

 

 

 

 

 

Форм

а 

текущ

его  

контр

оля 

Разработано  с  

участием 

представителей  

работодателей 

 

Раздел 1 

Сущность и 

основные 

задачи 

бухгалтерск

ого учета 

Сущность, цели и содержание 

бухгалтерского учета 

Виды учета и их роль в управлении 

субъектами экономики. 

Сущность, содержание, задачи 

бухгалтерского учета. 

Внутренние и внешние пользователи 

бухгалтерской информации. Система 

нормативного регулирования. 

Предмет бухгалтерского учета и его 

объекты.  

Хозяйственные процессы и 

хозяйственные операции 

Метод бухгалтерского учета и его 

элементы. 

 

Устны

й 

опрос 

 

Раздел 2 

План счетов 

бухгалтерск

ого учета, 

сущность 

двойной 

записи, 

синтетическ

ий и 

аналитическ

ий учет 

Понятие о счетах бухгалтерского учета 

как элементе метода бухгалтерского 

учета. 

Строение счета: дебет, кредит, оборот 

и остатки (сальдо).  

Активные и пассивные счета, их 

структура. 

Сущность двойной записи на счетах 

бухгалтерского учета. 

Корреспонденция счетов и 

бухгалтерская запись (проводка).  

Синтетический и аналитический учет 

на счетах.  

Взаимосвязь счетов и баланса.  

План счетов.  

 

Решен

ие 

задач 

 

Раздел 3 

Организация 

бухгалтерск

ого учета и 

сущность 

учета 

хозяйственн

ых операций 

Общие положения о денежной 

системе, наличных и безналичных 

расчетах. 

Учет денежной наличности в кассе. 

Особенности учета кассовых операций 

в иностранной валюте. Учет денежных 

средств на расчетных, валютных и 

других счетах  

в банках. 

Принципы учета дебиторской и 

кредиторской задолженности. Учет 

текущих и долгосрочных обязательств. 

Решен

ие 

задач 
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Формы расчетов. Система счетов по 

учету расчетов с дебиторами и 

кредиторами.  

Учет подотчетных сумм. Учет 

расчетов с поставщиками и 

подрядчиками. Учет расчетов с 

учредителями. Учет расчетов по 

налогам и сборам.  

 

Раздел 4 

Учет труда и 

его оплата 

Принципы организации учета труда, 

его оплаты и расходов по социальной 

защите работников. Порядок расчета 

отдельных видов заработка. Расчет 

удержаний из заработной платы. 

Синтетический и аналитический учет 

расчетов с персоналом по оплате 

труда. 

Решен

ие 

задач 

 

Раздел 5 

Учет затрат 

на 

производств

о и 

калькулиров

ание 

продукции 

Информация о затратах на 

производство, себестоимости 

выпущенной продукции и 

незавершенном производстве.  

Затраты на производство, их 

классификация. 

Прямые материальные запасы. Прямые 

затраты на оплату труда и социальное 

обеспечение. 

Учет накладных расходов. 

Общепроизводственные и 

общехозяйственные расходы.  

Сводный учет затрат на производство. 

 

Решен

ие 

задач 

 

Раздел 6 

Учет 

денежных 

средств и 

финансовых 

вложений 

 

Общие положения о денежной 

системе, наличных и безналичных 

расчетах. 

Учет денежной наличности в кассе. 

Особенности учета кассовых операций 

в иностранной валюте. Учет денежных 

средств на расчетных, валютных и 

других счетах  

в банках. 

Принципы учета дебиторской и 

кредиторской задолженности. Учет 

текущих и долгосрочных обязательств. 

Формы расчетов. Система счетов по 

учету расчетов с дебиторами и 

кредиторами.  

 

Решен

ие 

задач 
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2.3.2 Занятия семинарского типа   

 

№  
Наименование  

раздела 

Тематика практических занятий  

(семинаров) 

Форма текущего  

контроля 

1 2 3 4 

1.  

Основы 

бухгалтерского 

учета 

 

Тема 1. Сущность, цели и содержание 

бухгалтерского учета  

Виды учета и их роль в управлении 

субъектами экономики.  

Сущность, содержание, задачи 

бухгалтерского учета.  

Внутренние и внешние пользователи 

бухгалтерской информации. Система 

нормативного регулирования.  

Тема 2. Предмет и метод 

бухгалтерского учета.  

Предмет бухгалтерского учета и его 

объекты.  

Хозяйственные процессы и 

хозяйственные операции  

Метод бухгалтерского учета и его 

элементы. 

Тема 3. Балансовое обобщение, 

системы счетов и двойная запись. 
Балансовый метод отражения 

информации.  

Понятие о счетах бухгалтерского 

учета как элементе метода 

бухгалтерского учета. 

Строение счета: дебет, кредит, оборот 

и остатки (сальдо).  

Активные и пассивные счета, их 

структура. 

Сущность двойной записи на счетах 

бухгалтерского учета. 

Корреспонденция счетов и 

бухгалтерская запись (проводка).  

Синтетический и аналитический учет 

на счетах.  

Взаимосвязь счетов и баланса.  

План счетов.  

 

Тест 

задачи 

2.  Бухгалтерский  

(финансовый) учет 

ема 4. Учет денежных средств и 

расчетов. 
Тест 

задачи 
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 Общие положения о денежной 

системе, наличных и безналичных 

расчетах. 

Учет денежной наличности в кассе. 

Особенности учета кассовых 

операций в иностранной валюте. Учет 

денежных средств на расчетных, 

валютных и других счетах  

в банках. 

Принципы учета дебиторской и 

кредиторской задолженности. Учет 

текущих и долгосрочных 

обязательств. Формы расчетов. 

Система счетов по учету расчетов с 

дебиторами и кредиторами.  

Учет подотчетных сумм. Учет 

расчетов с поставщиками и 

подрядчиками. Учет расчетов с 

учредителями. Учет расчетов по 

налогам и сборам.  

Тема 5. Учет долгосрочных 

инвестиций и финансовых 

вложений. 
Долгосрочные инвестиции, их состав 

и характеристика. Принципы учета 

капитальных вложений. Учет затрат 

на строительные и монтажные 

работы. Учет приобретения объектов 

основных средств. Учет финансовых 

вложений в ценные бумаги. 

 
 

2.3.3 Лабораторные занятия 

 

Не предусмотрено.  

 
2.3.4 Примерная тематика курсовых работ (проектов) 

 

Решение задачи предусматривает учетную регистрацию основных 

хозяйственных и финансовых операций, их обобщение на счетах бухгалтерского 

учета, в обротно- сальдовой ведомости за отчетный период и составление отчетных 

форм бухгалтерского баланса (ф. № 1 и ф. № 2) на примере производственного 

предприятия - открытого акционерного общества. При решении бухгалтерские 

записи делаются по синтетическим счетам, при необходимости и по 

аналитическим. 
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Все операции в задаче приводятся за 1 квартал 20__ года. Цифровой материал 

носит условный характер. 

В процессе решения задачи необходимо исходить из следующих 

предпосылок: основной уставной деятельностью предприятия является 

выполнение ремонтных работ или услуг в соответствии с заказами. 

ОАО имеет основное производство, вспомогательное производство 

(транспортный цех). Учет затрат на производство ведется позаказным методом на 

аналитических счетах, открываемых к счету 20 «Основное производство». 

Общепроизводственные расходы и затраты вспомогательного производства 

учитываются в целом по цеху основного производства. Ремонтные работы или 

услуги производятся в цехах основного производства. Работы и услуги цехов 

вспомогательного производства потребляются на обслуживание цехов основного 

производства и общехозяйственных служб. В задаче предусматривается 

составление калькуляционных расчетов себестоимости по видам заказов. Общие 

расходы по счету 20 «Основное производство» распределяются по заказам 

пропорционально фонду заработной платы основных производственных рабочих.  

Бухгалтерский учет ведется в соответствии с общепринятыми правилами. 

Особенности учета отдельных операций и применяемых моделей раскрываются в 

учетной политике.  

Задание должно быть выполнено в регистрах журнально-ордерной формы 

бухгалтерского учета или с применением компьютерной бухгалтерской 

программы. 

 

ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ ДЛЯ ВЫПОЛНЕНИЯ КУРСОВОЙ РАБОТЫ 

 
1. Ведомость остатков по счетам синтетического учета на 1 января 20___ г.: 

Таблица № 1 

 

Наименование счета Сумма, руб. 

Основные средства 5000 000 

Амортизация основных средств 900 600 

Материалы 300 000 

Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям 90 000 
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Основное производство (заказ № 12) 
453000 

 

Касса 
1 000 

Расчетные счета 
700 000 

Задолженность поставщикам 
590000 

Задолженность по налогам и сборам 
13 730 

Задолженность по социальному страхованию и обеспечению 
13 035 

Задолженность персоналу по оплате труда 
336 635 

Уставный капитал 
4000 000 

Нераспределенная прибыль прошлых лет 
690 000 

 

 

 

2. Аналитические данные к счетам на 1 января 20___ г.: 

 

1). Состав основных средств: (для вариантов 1-10) 

 

Таблица № 2 

Аморт

изацио

нная 

группа 

ОС 

Наименование 

основных средств 

Место 

эксплуатации 

Балансовая 

стоимость 

Код нормы 

амортизации 

Норма 

амортизаци 

(месячная), 

% 

10 Здание каменное 

трехэтажное 

Управление 

завода 

3 505000 11_0001190 0,27 

10 Площадка для 

обсл. и осмотра 

технолог. 

оборудования 

Основной цех 675 000 12_2811291 0,27 

3 Оборудование для 

стр. отделоч. 

работ разного 

назначения 

Основной цех 100 000 14_2947109 1,67 

2 Компьютер Управление 

завода 

25 000 14_3020101 2,78 

5 
Автомобиль 

легковой 

Управление 

завода 

350 000 15_3410140 0,83 

4 
Автомобиль 

грузовой 

Транспортный цех 320 000 15_3410200 1,2 

4 
Копировальный 

аппарат 

Управление 

завода 

25 000 14_3010227 1,2 

 
 

Итого: 5000 000   
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Состав основных средств: (для вариантов 11-20) 

 

 

Аморт

изацио

нная 

группа 

ОС 

Наименование 

основных средств 

Место эксплуатации Балансовая 

стоимость 

Код нормы 

амортизации 

Норма 

амортиза

ци 

(месячная

), % 

9 Цех мелких 

стеновых блоков 

из бетона 

Основной цех 1 600 000 11_4523371 0,28 

9 Здание кирпичное Транспортный цех 2 350 000 11_0001190 0,28 

2 Оснастка 

универсально-

сборная  

Основной цех 215000 14_2896360 2,78 

2 Компьютер 

 

Управление завода 30 000 14_3020101 2,78 

4 Кондиционер 

 

Управление завода 25 000 14_3513203 1,2 

5 
Автомобиль 

легковой 

Управление завода 450 000 15_3410140 0,83 

4 
Автомобиль 

грузовой 

Транспортный цех 330 000 15_3410200 1,2 

 
 

Итого: 5000 000   

 

Состав основных средств: ( для вариантов 21-30) 

Аморт

изацио

нная 

группа 

ОС 

Наименование 

основных средств 

Место 

эксплуатации 

Балансовая 

стоимость 

Код нормы 

амортизации 

Норма 

амортизаци 

(месячная), 

% 

9 Здание основного 

цеха 

Основной цех 2 300 000 11_4524362 0,28 

9 Здание кирпичное Транспортный цех 1700 000 11_0001190 0,28 

7 Площадка 

контейнерная 

механизированная 

Основной цех 405 000 12_4526181 0,42 

2 Инструменты 

механизированны

е прочие 

Основной цех 30 000 14_3311109 2,78 

2 Компьютер 

 

Управление 

завода 

40 000 14_3020101 2,78 

 

5 Автомобиль 

легковой 

Управление 

завода 

180 000 15_3410140 0,83 

4 
Автомобиль 

грузовой 

Транспортный цех 345 000 15_3410200 1,2 

 
 

Итого: 5000 000   
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2). Остатки материалов на складе на 1 января 20__ г.: 

Таблица № 3 

Наименование 

материалов 

Сальдо на конец года 

Ед. 

изм. 

Кол-

во 

Цена, 

руб. 

Сумма, руб. Счет, 

субсчет 

Сырье для основного 

производства 

т 648 350 226 800 10.01 

Краска эмалевая кг 216 80 17 280 10.06 

Разные материалы шт. 306 15 4 590 10.06 

Итого    248 670  

Бензин л 1200 21 25 200 10.03 

Масло автомобильное л 100 51,30 5 130 10.03 

Запасные части шт 20 1050 21 000 10.05 

Итого    51 330  

Всего    300 000  

 

 

 

 

 

 

3). Остатки задолженности по налогам и сборам, руб.: 

Таблица № 4 

 

По налогу на прибыль 
13 730 

Итого 13 730 

 

4). Остатки задолженности по расчетам по социальному страхованию и сборам, руб.:                                                                 
                                                                                               Таблица № 5      

По медицинскому страхованию 6 000 

По пенсионному обеспечению 7 035 

Итого 13 035 

 

5).Задолженность поставщикам, руб.: 

Таблица № 6 

ЗАО «Поставщик», счет-факт.№ 100 от 10.12._г. 236 000 

ОАО «Кубаньснаб», сч-факт.№ 453 от 20.12._г. 354 000 

Итого 590 000 

 

6).Незавершенное производство, руб.: 

Таблица № 7 

ЗАО «Покупатель», заказ 12 453 000 

Итого 453 000 
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Журнал хозяйственных операций по ОАО «Наша фирма» 

 за январь 20__ г. 

Таблица № 8 

 

№ 

п\п Документ и содержание операций 

Проводка Сумма

, руб. 

Дебет Кредит  

1 2   3 

1. Выписка из расчетного счета от 10 января 20___г. – 

перечислена задолженность по взносам во 

внебюджетные фонды за предыдущий год – всего, в том 

числе: 

   

1.1 В фонд медицинского страхования    

1.2 

 

В пенсионный фонд России 

 

   

2. 10 января получены в банке  наличные деньги для 

выплаты заработной платы за декабрь предыдущего года 

   

3. Выплачена заработная плата (РКО № 1 от 10.01. 

текущего года 

   

4 

 

 

Выписка из расчетного счета от 13 января 20___г. – 

перечислена задолженность по налогам за 

предыдущий год – всего, в том числе: 

   

 

4.1 

 

Налог на прибыль    

 

5. 

 

Выписка из расчетного счета от 14 января 20__г.   
   

5.1 Зачислен на расчетный счет краткосрочный кредит 
   

5.2 Оплачена задолженность ЗАО «Поставщик» за  предыдущий год 
   

6. 
Выписка из расчетного счета от 16 января 20__ г. Оплачен аванс 

ООО «Поставщик № 1» за сырье для основного производства 

   

7. 
Выписка из расчетного счета от 17 января 20__ г. 

Оплачена кредиторская задолженность ОАО 

«Кубаньснаб» за  предыдущий год 

   

8. 

 

 

Ведомость начисления амортизации основных средств за январь 

20__ г. 
   

 
Начислен износ основных средств  

(расчет выполнить в таблице Приложение 2): 

Итого 

  
 

8.1 
основного цеха    
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8.2 транспортного цеха    

8.3 управления завода    

9 Счет-фактура № 18 от 12 января 20__ г. ООО 

«Поставщик 1», приходный ордер № 1 от 14.01.20__г. 

   

 Получено сырье для основного производства 50 т по 

цене …. руб. (см. № варианта) 

   

 

9.1 

Покупная стоимость    

9.2 Транспортный тариф (ОАО «РЖД» сч/фак. № 11)    

9.3 Итого    

9.4 НДС 18% по материалам    

9.5 НДС 18% по транспортным услугам    

9.6 Всего    

9.7 Зачтен авансовый платеж по оплате поставщику    

10 

 

Счет-фактура №15 от 17 января 20__ г. ООО «Мастер» 

приходный ордер № 2 от 17.01.20__г. 
   

Приобретены разные материалы  (100 шт. по цене …руб. 

) (см. № варианта): 
   

10.1 Покупная стоимость    

10.2 Транспортный тариф (ООО «Транспортник» сч/фактура 

№ 3 от 17.01.20__ г.) 

  
 

10.3 Итого    

10.4 НДС 18% по материалам    

10.5 НДС 18% по транспортным услугам    

10.6 Всего    

11. 
Требование-накладная № 1 от 20.01. текущего года на передачу 

ГСМ для транспортного цеха по фактической средней 

себестоимости  

   

11.1 Бензин  для грузового автомобиля … л (см. № варианта)    

11.2 
Масло  для грузового автомобиля … л (см. № варианта) 

   

11.3 
Запасные части для грузового автомобиля 3 шт. 

   

 
Итого 

   

 

12. 
Требование-накладная № 2 от 26.01. текущего года на передачу 

материалов для ремонта цеха  и на общехозяйственные расходы 

по фактической средней себестоимости  

  
 

12.1 Краска эмалевая – всего – …. кг (см. № варианта)  
  

12.1.1 Для ремонта цеха – … кг (см. № варианта)  
  

12.1.2 Для общехозяйственных расходов – … кг (см. № 

варианта) 
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12.2 Разные материалы – всего – …. шт. (см. № варианта) 
   

12.2.1 Для ремонта цеха – … шт. (см. № варианта) 
   

12.2.2 Для общехозяйственных расходов – … шт. (см. № 

варианта) 
   

 Итого: 
   

13. 

 

Расчетно-платежная ведомость за январь 20__ г.     

 Начислена заработная плата за январь 20__ г., всего    

 в т.ч. I. основным производственным рабочим    

13.1 Заказ № 12    

13.2 Заказ № 1    

13.3 Пособия по временной нетрудоспособности     

13.4 В т.ч. администрации ОАО- всего    

13.5 Удержан НДФЛ 13% от ФОТ    

14. Начислены взносы во внебюджетные фонды - всего:  

- в ФСС 2,9% от ФОТ, 

- в ПФР 26% от ФОТ, в ФОМС 5,1% от ФОТ 

   

14.1 в т.ч. I. основным производственным рабочим Заказ № 

12 

   

 ФСС    

 ПФР    

 ФОМС    

 Итого    

14.2 II. основным производственным рабочим Заказ № 1    

 ФСС    

 ПФР    

 ФОМС    

 Итого    

14.3 III. администрации ОАО    

 ФСС    

 ПФР    

 ФОМС    

 Итого    

15 Требование-накладная  № 3 от 28.01. текущего года на 

передачу сырья для основного производства по 

фактической средней себестоимости 

   

15.1 Для заказа № 12:    100 т 

 
  

 

 

15.2 

 

Для заказа № 1:      300 т 
   

 Итого    

16. Списание расходов вспомогательного производства и 

общепроизводственных расходов на основное 

производство- всего по дебету 20 счета: 

   

16.1 
Со счета 23- всего: 

   

амортизация 
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материалы 
   

16.2 Со счета 25 - всего:          

 
амортизация 

   

 
материалы 

   

17. Ведомость распределения расходов вспомогательного 

производства и общепроизводственных расходов на 

основное производство по заказам: (из прил.6) 

  

 

 
Для заказа № 12: амортизация 

  

 

расходы вспомогательного производства 
   

общепроизводственные расходы 
   

 
Итого по заказу № 12 

   

18. Для заказа № 1:      амортизация    

расходы вспомогательного производства 
  

 

общепроизводственные расходы 
  

 
 

Итого по заказу № 1 
  

 
 

19. Отражена выручка по заказу № 12 (Подписан акт 

выполненных услуг  и выписан счет-фактура ЗАО 

«Покупатель» от 30 января текущего года) 

   

19.1 
Списана производственная себестоимость услуг по 

заказу № 12 

   

 

19.2 Начислен НДС 
  

 

 

19.3 Списаны общехозяйственные расходы со счета 26 
  

 

 

19.4 Определен финансовый результат от продаж за январь 
  

 

20. Выписка из расчетного счета от 31 января 20__ г.    

20.1 Оплачена полностью кредиторская задолженность ОАО 

«РЖД» и ООО «Транспортник» за транспортные услуги  

   

   

20.2 Получена оплата за заказ № 12 от ЗАО «Покупатель»    

21. Зачтена сумма НДС по полученным и оплаченным 

товарам и услугам 

   

21.1 - по материалам    

21.2 - по услугам    

 Февраль 20___г. (для вариантов 1-10)    

22 Выписка из расчетного счета от 4 февраля 20__ г.:    

22.1 Частичное погашение кредита    
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23 Требование-накладная  № 4 от 08.02. текущего года на 

передачу сырья для основного производства по 

фактической средней себестоимости ( … тонн) 

   

23.1 - для заказа № 1 ( … тонн) см. № варианта    

 

24 Отражена выручка по заказу № 1 (Подписан акт 

выполненных услуг  и выписан счет-фактура ООО 

«Заказчик № 1» от 11 февраля текущего года) в сумме 

(….руб.) 

  

 

 

24.1 Списана производственная себестоимость услуг по 

заказу № 1 

  
 

 

24.2 Начислен НДС 
   

 

24.3 Определен финансовый результат от продажи услуги 

по заказу № 1 

  
 

25 Выписка из расчетного счета от 12 февраля 20__ г.    

 Перечислены налоги в бюджет - всего:    

25.1 НДФЛ    

  25.2 НДС    

26. 12 января получены в банке  наличные деньги - всего:     

26.1 - для выплаты заработной платы за январь текущего года    

26.2 - для выплаты в под отчет на приобретение материалов    

27. Выплачена заработная плата (РКО № 2 от 12.02. 

текущего года 

   

28. Выплачено по РКО № 3 от 14.02. текущего года  под 

отчет заведующему хозяйством Фролову И.Е. (…. руб.) 

   

29. Сдан в бухгалтерию авансовый отчет Фролова И.Е. на 

сумму ….. руб. – приобретено основное средство 

   

29.1. Основное средство сдано на склад     

29.2. Основное средство передано в эксплуатацию    

     

 Февраль 20___г. (для вариантов 11-20)    

21 Выписка из расчетного счета от 4 февраля 20__ г.    

21.1 Перечислена кредиторская задолженность за материалы 

ООО «Мастер» 

   

21.2 Перечислена предварительная оплата за основное 

средство ООО «Полюс» в сумме ……руб. 

   

22 Получено основное средство от ООО «Полюс»    

22.1 Оприходовано основное средство на склад по цене….    

22.2 Учтен НДС по приобретенному основному средству    

22.3 Зачтена предварительная оплата за основное средство    

23 Выписка из расчетного счета от 8 февраля 20__ г.    

23.1 Получены наличные деньги для выдачи  под отчет     

23.2 Перечислены взносы в фонды - всего:    

23.2.1 -в  Пенсионный фонд     

23.2.2 - в фонд обязательного медицинского страхования    

24 Выданы наличные деньги под отчет Сомову К.Н….руб.    

25 Авансовый отчет Сомова от 10.02.: приобретены разные 

материалы в количестве …. шт. на сумму ….руб. без 

НДС 
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26 Зачтен НДС по поступившим и оплаченным товарно-

материальным ценностям и услугам -  всего 

   

26.1 В том числе: по материалам    

26.2 по услугам    

26.3 по основным средствам    

     

 Февраль 20___г. (для вариантов 21- 30)    

21 Выписка из расчетного счета от 5 февраля 20__ г.    

21.1 Оплачен НДФЛ за январь 20__г.    

22 Требование-накладная  № 4 от 08.02. текущего года на 

передачу сырья для основного производства по 

фактической средней себестоимости ( …. тонн) 

   

22.1 - для заказа № 1 ( … тонн)    

23 Списан компьютер в связи с неисправимой поломкой    

23.1 
Списана балансовая стоимость 

   

23.2 
Списана амортизация 

   

23.3 
Списание ОС на прочие расходы 

   

23.4 
Финансовый результат от списания основного средства 

   

24 
Получен счет-фактура от ОАО «ЮТК» за услуги 

телефонной связи № 49 от 09.02. на сумму ….. 

   

24.1 
Оприходованы услуги связи  

   

24.2 
Учтен НДС 18% по услугам связи 

   

25 
Выписка из расчетного счета от 12 февраля 20__ г. 

   

25.1 
Перечислен кредит в сумме….руб. 

   

26 «Закрыт» счет 26 «Общехозяйственные расходы на счет 

90.08 

   

27 Определен финансовый результат по счету 90 и 91    

27.1. -прибыль(убыток) по счету 90    

27.2. -прибыль(убыток) по счету 91    

ЗАДАНИЯ К КУРСОВОЙ РАБОТЕ 
 

Указать корреспонденцию счетов по хозяйственным операциям в журнале 

хозяйственных операций. 

Исходные данные: 

Журнал хозяйственных операций по ОАО «Наша фирма» за январь  и февраль 20__ г. 

(таблица № 8). 

Открыть в оборотной ведомости счета бухгалтерского учета (Приложение 8). Записать в 

счетах суммы начальных остатков по счетам на 1 января 20__ г.  

Исходные данные: 
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Ведомость остатков по счетам бухгалтерского учета на 1 января 20__ г. (таблица № 1). 

Составить ведомости начисления амортизации основных средств по ОАО «Наша фирма» 

за январь  20__ г. (Приложение 1). 

Исходные данные: 

Список основных средств (таблица № 2). 

Составить накопительную ведомость по приходу материалов в разрезе  учетных групп с 

учетом транспортных расходов за январь 20__ г. по формам, приведенным в Приложении 2 . 

Исходные данные: Журнал хозяйственных операций по заводу за январь 20__ г. (таблица 

№ 8). 

Рассчитать среднюю цену материалов для списания их в производство и составить 

накопительную ведомость по расходу материалов в разрезе учетных групп за январь 20__ г. по 

форме, приведенной в Приложении 3. 

Исходные данные: Журнал хозяйственных операций по заводу за январь 20__ г. (таблица 

№ 8). 

Составить регистры аналитического учета по движению материалов за январь 20__г. по 

форме, приведенной в приложении 4. 

Исходные данные: Журнал хозяйственных операций и накопительная ведомость  по 

приходу и расходу материалов за январь 20__г. 

Заполнить журналы-ордера и ведомости за январь 20__ г.  

8.1 Журнал-ордер № 1 по кредиту счета 50 «Касса» (Приложение 10); 

8.2 Ведомость № 1 по дебету счета 50 «Касса» (Приложение 11); 

8.3 Журнал-ордер № 2 по кредиту счета 51 «Расчетные счета» (Приложение 12); 

8.4. Ведомость № 2 по дебету счета 5 «Расчетные счета» (Приложение 13); 

8.5 Журнал-ордер № 6 по кредиту счета 60 «Расчеты с разными поставщиками и 

подрядчиками» (Приложение № 14);  

8.6 журнал-ордер № 7 по кредиту счета 71 «Расчеты с подотчетными лицами» 

(Приложение 15); 

8.7 Журнал-ордер № 10 по кредиту счетов 02, 10, 69, 70 и др. (Приложение 16); 

8.8 журнал-ордер № 11 по кредиту счета 01 «Основные средства» (Приложение 17); 

8.9 журнал-ордер № 12 по кредиту счета 19 «НДС по приобретенным ценностям» 

(Приложение 18); 

8.10 журнал-ордер № 13 по кредиту счета 68 «Расчеты по налогам и сборам» 

(Приложение 19); 

8.11  журнал-ордер № 15 по кредиту счета 90 «Продажи» (Приложение 20); 
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8.14 журнал-ордер № 16 по кредиту счета 91 «Прочие доходы и расходы» (Приложение 

21); 

Исходные данные: 

Журнал хозяйственных операций (таблица № 8) 

9. Заполнить книгу покупок и книгу продаж за январь текущего года.          Исходные 

данные: 

Журнал хозяйственных операций (таблица № 8). 

10. Заполнить баланс форма 1 и отчет о прибылях и убытках по состоянию на 01.03. 

текущего года (промежуточный баланс). 

          Исходные данные: Приложение № 8. 

ПРИЛОЖЕНИЯ 
Приложение 1 

Ведомость начисления амортизации основных средств по ОАО «Наша фирма» за январь 20__ г. 

 

№ 

п\п 

Группы и виды основных 

средств (согласно варианту 

задания) 

Первоначаль

ная 

стоимость 

объектов, 

руб. 

Норма 

амортиза

ции, % 

(месячная

) 

Сумма 

амортиза

ции за 

месяц, 

руб. 

Дебетуе

мые 

счета 

1.      

2.      

3.      

4.      

5. 
  

   

6. 
  

   

7. 
  

   

 Итого по счету 20     

 Итого по счету 23     

 Итого по счету 25     

 Всего 5000 000    
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Приложение 2 

Накопительная ведомость по приходу материалов 

за январь 20__ г. 

 

Счет, 

субсч

ет 

Номер 

докумен

та 

Наименование 

поставщика 

Наименование 

материалов 
Ед. 

изм. 

Цен

а, 

руб. 

Кол

ичес

тво 

Сумма 

1 2 3 4 5 6 7 8 

10.1    т    

10.1        

 Итого   т    

10.6    шт.    

10.6    шт.    

 Итого       

 Всего       

 

 

Приложение 3 

Расчет средней стоимости материалов  для списания в производство 

 

№ счета 
Сальдо на начало 

периода 

Приход Средняя стоимость 

единицы изм., руб. 

 
Кол-во Сумма, 

руб. 

Кол-во Сумма, руб.  

№ графы 
1 2 3 4 5 

10.1 
648,000 226800   (гр.2+гр.4) : (гр.1+гр.3) =  

 

10.3 ГСМ 
1200,000 25200 - - (гр.2+гр.4) : (гр.1+гр.3)= 

 

10.3 Масло 
100,000 5130 - - (гр.2+гр.4) : (гр.1+гр.3)= 

 

10.5 
20 21000 - - (гр.2+гр.4) : (гр.1+гр.3)= 

 

10.6 Краска 
216 17280 - - (гр.2+гр.4) : (гр.1+гр.3)= 

 

10.6 Разные 

материалы 

306 4590   (гр.2+гр.4) : (гр.1+гр.3)= 

 

Накопительная ведомость по расходу материалов 

за январь 20__ г. 

 

Счет, 

субсч

ет 

Номер 

докумен

та 

Получатель 

Наименование 

материалов 

Едини

ца 

измере

ния 

Цена, 

руб. (из 

прил.3) 

Коли

честв

о 

Сумма 

1 2 3 4 5 6 7 8 

10.1    т    

10.1    т    

10.3    л    
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 Всего       

 

Приложение 4 

Карточка счета 10.01 
за  январь20__ г. 

 

Дата Документ Операция Дебет Кредит Сальдо на конец 

периода 

Кол-во Сумма Кол-во Сумма Кол-во Сумма 

Сальдо на начало периода 648,000 226800     

 Сч/ф №  Поступление       

 Треб-накл. Списание       

 Треб-накл. Списание       

Обороты за период       

Сальдо на конец периода       

 

Карточка счета 10.03 (бензин) 
за  январь20__ г. 

 

Дата Документ Операция Дебет Кредит Сальдо на конец 

периода 

Кол-во Сумма Кол-во Сумма Кол-во Сумма 

Сальдо на начало периода 1200 25200     

. Сч/ф №  Поступление       

 Треб-накл. 

№  

Списание       

Обороты за период       

Сальдо на конец периода       

 

Карточка счета 10.03 (масло автомобильное) 
за  январь20__ г. 

 

Дата Документ Операция Дебет Кредит Сальдо на конец 

периода 

Кол-во Сумма Кол-во Сумма Кол-во Сумма 

Сальдо на начало периода 100 5130     

 Сч/ф №  Поступление       

 Треб-накл. Списание       

Обороты за период       

Сальдо на конец периода       

Карточка счета 10.05 
за  январь 20__ г. 
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Дата Документ Операция Дебет Кредит Сальдо на конец 

периода 

Кол-во Сумма Кол-во Сумма Кол-во Сумма 

Сальдо на начало периода 20 21000     

 Треб-

накл.1 

Списание       

Обороты за период       

Сальдо на конец периода       

 

Карточка счета 10.06 (разные материалы) 
за  январь 20__ г. 

 

Дата Документ Операция Дебет Кредит Сальдо на конец 

периода 

Кол-во Сумма Кол-во Сумма Кол-во Сумма 

Сальдо на начало периода 306 4590     

 Сч/ф № 15 Поступление       

 Треб-

накл.2 

Списание       

         

Обороты за период       

Сальдо на конец периода       

Карточка счета 10.06 (краска эмалевая) 
за  январь 20__ г. 

 

Дата Документ Операция Дебет Кредит Сальдо на конец 

периода 

Кол-во Сумма Кол-во Сумма Кол-во Сумма 

Сальдо на начало периода 216 17280     

 Треб-накл. Списание       

         

Обороты за период       

Сальдо на конец периода       

Указания по заполнению Приложения 2-4 

1) Составить накопительную ведомость по приходу материалов в январе 20__ г. 

Исходные данные: таблица № 8, п. 9, 10. 

2) Составить накопительную ведомость по расходу материалов в январе 20__ г. 

Исходные данные: таблица № 8, п. 11, 12. 

3) Заполнить карточки аналитического учета материалов с учетом остатков на начало 

месяца, прихода и расхода по соответствующим субсчетам. 

Исходные данные: исходные данные (таблица 3), приложение № 2  

и № 3. 
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Приложение 5 
Распределение общепроизводственных затрат за январь 20__г. 

 

№ 

строки 
Виды изделий 

  

Основная заработная плата 

производственных рабочих 

Общепроизводственные 

расходы (коэфф. 

распределения) 

1 Заказ № 12  стр.1 : стр.3= 

2 Заказ № 1  стр.2 : стр.3= 

3 Итого  1,0 

                                                                                                                                                                              

 

Приложение 6 

Ведомость распределения затрат основного производства по заказам  

за 
январь 

20__ г.По 
дебету 

счета 20 

В кредит счетов 

 02 70 69 10 23 25 Итого 

Заказ 12        

Заказ 1        

Всего        

 
Расчет показателей для приложения № 6: 

1. Амортизация:  из таблицы 8 п.8.1 * коэфф. распределения из прилож. 5 

2. Счет 23: из таблицы 8 п.16.1 * коэфф. распределения из прилож. 5 

3. Счет 25: из таблицы 8 п.16.2 * коэфф. распределения из прилож. 5 

 

                                                                                                            Приложение 7 

Ведомость распределения материалов по заводу 

за январь 20__ г. 

 

Дебет 

счетов 

Код 

заказа, 

статьи 

затрат 

С кредита счетов 

10.3 

Сумма, 

руб. 

10.5 

Сумма, руб. 

10.1 

Сумма, 

руб. 

10.06 

Сумма, 

руб. 

Итого 

20 № 12   
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 № 1   

 

 

23       

       

25       

       

Всего       

 

 

 

 

 

                                                                                                       Приложение 8 

Оборотно – сальдовая ведомость за январь 20__ года 

 

  Сальдо начальное Оборот Сальдо конечное 

  Д-т К-т Д-т К-т Д-т К-т 

01. 5000000          

02.   900600      

10 300000        

10.1. 226800        

10.3. 30330        

10.5. 21000        

10.6. 21870        

19 90000        

19.1.          

19.3. 90000        

19.4.          

20 453000        

23       

25       

50 1000        

51 700000        

60.   590000     

60.01.   590000     

60.02.         

62         

62.01.         

66         

66.1         

68   13730     

68.1          

68.2         

68.4   13730     

68.8   0     

69   13035     

69.1   0     

69.2   7035     

69.3   6000     

70   336635     
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71           

80   4000000      

84   690000      

90   0     

90.1          

90.2         

90.3         

90.9         

99          

  6544000 6544000     

 

Оборотно – сальдовая ведомость за февраль 20__ года 

 

  

Сальдо 

начальное Оборот Сальдо конечное 

  Д-т К-т Д-т К-т Д-т К-т 

01.          

02.        

10        

10.1.        

10.3.        

10.5.        

10.6.        

19        

19.1.        

19.3.        

19.4.        

20        

23       

25       

50        

51        

60.       

60.01.       

60.02.         

62         

62.01.         

66         

66.1         

68       

68.1        

68.2       

68.4       

68.8       

69       

69.1       

69.2       

69.3       

70       

71         
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80        

84        

90       

90.1        

90.2       

90.3       

90.9       

99        
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                                                                                                                                                                                Приложение 9 

Расчет сумм НДС, подлежащих возмещению из бюджета 

 

№ счет-

фактуры, 

дата 

поступлен

ия 

Наименования 

поставщика 

Сумма задолженности на 

начало месяца по счет-

фактуре (руб.) 

Акцептованы счета-

фактуры за январь-март 

(руб.) 

Оплачено поставщикам в 

1 квартале (руб.) 

Сумма 

НДС, 

подлежащи

й 

возмещени

ю (руб.) 

Всего В т.ч. НДС Всего В т.ч. НДС Всего В т.ч. НДС 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

100 от 

10.12.__г. 

ЗАО «Поставщик» 236000 36000      

453 от 

20.12.__ 

ОАО «Кубаньснаб» 354000 54000      

         

         

         

Итого  590000 90000      
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Приложение 10 

Журнал – ордер № 1 
по кредиту счета № 50 «Касса» в дебет счетов 

за ______________ 20__ г. 

Дата В дебет счетов Итого по 

кредиту 
№  №____ №____ №____ №____ №____ 

        

        

Всего:        

Приложение 11 

Ведомость № 1 
по дебету счета 50 «Касса» в кредит счетов 

за _______________ 20_ г. 

Остаток по Главной книге на начало месяца: 1000= 

Дата в кредит счетов Итого по 

дебету 
№  №____ №____ №____ №____ №____ 

        

        

Всего:        

Остаток по Главной книге на конец месяца: _______ 

Приложение 12 

Журнал – ордер № 2 
по кредиту счета 51 «Расчетные счета» в дебет счетов  

за _________________ 20__ г. 

Дата В дебет счетов Итого по 

кредиту 
№  №  №  № № №____ 

        

        

        

        

        

        

Всего        

Приложение 13 

Ведомость № 2 
по дебету счета 51 «Расчетные счета» в кредит счетов 

за ________________20_ г. 
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Остаток по Главной книге на начало месяца: 700000 

Дата В кредит счетов Итого по 

дебету 
№ №____ №_____ №____ №____ №____ 

        

        

Всего:        

 

Остаток по Главной книге на конец месяца:



 

 

 

Приложение 14 

Журнал-ордер № 6 
По кредиту счета 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» в дебет счетов 

за _______________ 20__г. 

Но

мер 

стр

оки 

Номе

р 

докум

ента 
Дата Поставщик 

Сальдо на 

начало 

месяца 

С кредита счета 60 в дебет 

счетов Итог

о по 

кред

иту 

Отметки об оплате Сальдо на конец 

месяца 

Дебе

т 

креди

т 

№  

10.01 

№ 

19.0

3 

№ 

19.04 

№ 

10.6 

дата корр. 

счет 

сумма дебет кредит 

1   «Поставщик»  23600

0 

          

2   «Кубаньснаб

» 

 35400

0 

          

3                

4                

5                

6                

   Всего:  59000

0 

          

 

                                                                                               

                                                                                                                                                                         Приложение 15 

Журнал-ордер № 7 
по кредиту счета 71 «Расчеты с подотчетными лицами» в дебет счетов 

за ________________ 20__ г. 
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Дат

а 

№ 

аван

сово

го 

отче

та 

Ф.И.О. 

подотчетного 

лица 

Сальдо на 

начало месяца 
Выдано в подотчет 

Внесен 

в кассу 

остаток 

аванса 

Утвержден отчет В дебет счетов 

дебет креди

т 
Дата 

Корр. 

счет 
сумма Дата Сумма №____ №____ №___ 

              

              

              

 

Приложение 16 

Журнал-ордер № 10  
по кредиту счетов 02, 10, 69, 70, 23, 25, 26 в дебет счетов  

за _________________ 20__ г. 

 

№ 

стр

оки 

В дебет 

счетов 

С кредита счетов 

итого 02 10 70 69 23 25  

1 Счет 20, в 

т.ч.: 

        

2 Заказ 12 

 

   

  

  

3 Заказ 1 

 

   

  

  

4 Итого         

6 Счет 23         

7 Счет 25         

10  Всего         
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Приложение 17 

Журнал-ордер № 11 
по кредиту счета 01 в дебет счетов 

за ________________ 20__ г. 

остаток на начало месяца _____________ 

№ 

опера

ции 

содержание 

В дебет счета 01 с кредита счетов В кредит счета 01 с дебета счетов 

№___ №___ №___ Итого 

по 

дебету 

№____ №____ №____ №____ Итого 

по 

кредиту 

           

           

           

Остаток на конец месяца ____________ 

                                                                                                                                                        

                                                                                                                                                                            

Приложение 18 

Журнал-ордер № 12 
по кредиту счета 19 в дебет счетов 

за ________________ 20__ г. 

остаток на начало месяца ______________ 

 

№ 

опера

ции 

содержание 

В дебет счета 19 с кредита счетов В кредит счета 19 с дебета счетов 

№___ №___ №___ Итого 

по 

дебету 

№____ №____ №____ №____ Итого 

по 

кредиту 
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Остаток на конец месяца ____________ 

 

 

 

 

Приложение 19 

Журнал-ордер № 13 
по кредиту счета 68 в дебет счетов 

за ________________ 20__ г.остаток на начало месяца ______________ 

 

№ 

опера

ции 

Содержание 

 ( наименование 

налога) 

Сальдо на 

начало периода 

В дебет счета 68 с кредита счетов 

В кредит счета 68 с дебета счетов 

 Дебет Кредит №___ №___ №___ Итого 

по 

дебету 

№____ №____ №____ №____ Итого 

по 

кредиту 

             

             

             

             

             

             

             

             

             

 

Остаток на конец месяца ____________ 
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                                                                                                                                                                    Приложение 20 

Журнал-ордер № 15 
по кредиту счета 90 в дебет счетов 

за ________________ 20__ г. 

 

№ 

опера

ции 

Наименование дебитора или 

кредитора 

В дебет счета 90 с кредита счетов В кредит счета 90 с дебета счетов 

№___ №___ №___ №___ Итого 

по 

дебету 

№____ №____ №___ №___ Итого 

по 

кредиту 

            

            

            

            

            

            

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 21 

Журнал-ордер № 16 

по кредиту счета 91 в дебет счетов 

за ________________ 20__ г. 

 

№ Наименование дебитора или В дебет счета 91 с кредита счетов В кредит счета 91 с дебета счетов 
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опера

ции 

кредитора №___ №___ №___ №___ Итого 

по 

дебету 

№____ №____ №___ №___ Итого 

по 

кредиту 

            

            

            

            

 

 

 

 

 

 

 Приложение 22 

Книга покупок 

 

 

ОАО «Наша фирма» 

ИНН/КПП 

Покупка за период с 01.01.___ по 28.02.___ 

 

№№ 

п/п 

Дата и 

№ 

сч/факт. 

продавца 

Дата 

оплаты 

сч/факт. 

Дата 

при- 

нятия 

на 

учет 

то-

варов 

Наименование продавца Всего 

покупок, 

включая 

НДС 

В том числе Покупки, 

освобождаемые 

от налога 

покупки, облагаемые налогом по ставке 

18 процентов 10 процентов 

Стоимость 

покупок 

без НДС 

Сумма 

НДС 

Стоимость 

покупок 

без НДС 

Сумма 

НДС 
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    Итого       

 

Книга продаж                                                                   Приложение 23 

 

ОАО «Наша фирма» 

ИНН/КПП 

Продажа за период с 01.01.___ по 28.02.___ 

 

 

№№ 

п/п 

Дата и 

№ 

сч/факт. 

продавца 

Дата 

оплаты 

сч/факт. 

Дата 

при- 

нятия 

на 

учет 

то-

варов 

Наименование покупателя Всего 

продаж, 

включая 

НДС 

В том числе Покупки, 

освобождаемые 

от налога 
покупки, облагаемые налогом по ставке 

18 процентов 10 процентов 

Стоимость 

покупок 

без НДС 

Сумма 

НДС 

Стоимость 

покупок 

без НДС 

Сумма 

НДС 

           

           

    Итого       
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БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС 

(упрощенная форма) 

на __________________ 200_ г. 

 

Актив  На начало 

периода 

На конец 

периода 

I. Внеоборотные активы   

1. Основные средства (01, 02)   

2. Нематериальные активы (04, 05)   

ИТОГО по разделу I:   

II. Оборотные активы   

1. Запасы   

    в том числе: 

   сырье, материалы (10) 

  

    затраты в незавершенном 

производстве (20) 

  

2. НДС по приобретенным ценностям           

(19)     

  

3. Дебиторская задолженность   

   покупатели и заказчики (62)   

авансы выданные (60)   

прочие дебиторы (71, 76)   

4. Денежные средства   

      в том числе:    

касса (50) 

  

расчетные счета (51)   

прочие денежные средства (55, 57)   

ИТОГО по разделу II   

БАЛАНС   

 

 

Пассив 
На начало 

периода 

На конец 

периода 

III. Капитал и резервы   

1. Уставный капитал (80)   

2. Добавочный капитал (83)   

3. Резервный капитал (82)   

4. Нераспределенная прибыль прошлых 

лет (84) 

  

5. Нераспределенная прибыль 

отчетного года (99) 

  

6. Нераспределенный убыток отчетного 

года (99) 

  

ИТОГО по разделу III   

Y. Краткосрочные обязательства   

1. Кредиторская задолженность   

    в том числе: 

    поставщики и подрядчики (60) 

  

задолженность перед персоналом 

организации (70) 

  

задолженность перед 

государственными внебюджетными 

фондами (69) 

  

задолженность перед бюджетом (68)   

авансы полученные (62)   

Резервы предстоящих расходов (96)   

Прочие краткосрочные обязательства 

(76) 

  

ИТОГО по разделу Y   

БАЛАНС   
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2.4 Перечень учебно-методического обеспечения для 

самостоятельной работы обучающихся по дисциплине (модулю) 
 

№  
Наименование  

раздела 

Перечень учебно-методического обеспечения дисциплины по 

выполнению самостоятельной работы  

 

1 2 3 

1 

Сущность и 

основные задачи 

бухгалтерского 

учета 

1.Бухгалтерский управленческий учет: Учебник / Д.В. Лысенко. - М.: 

НИЦ ИНФРА-М, 2016. - 477 с.  

2.Бухгалтерский учет (финансовый и управленческий): 

Учебник/Кондраков Н. П., 5-е изд., перераб. и доп. - М.: НИЦ 

ИНФРА-М, 2016. - 584 с.  

3.Бухгалтерский учет и аудит: Учебное пособие / Ю.И. Сигидов, 

М.Ф. Сафонова, Г.Н. Ясменко и др. - М.: НИЦ ИНФРА-М, 2016. - 407 

с.  

4.Бухгалтерский учет, анализ и аудит внешнеэкономической 

деятельности: учебник / А.С. Нечаев, А.В. Прокопьева. - 3-е изд. - М.: 

НИЦ ИНФРА-М, 2016. - 368 с. 

2 

План счетов 

бухгалтерского 

учета, сущность 

двойной записи, 

синтетический и 

аналитический 

учет 

1.Бухгалтерский учет и анализ: Учебник/ М.Д.Акатьева, В.А.Бирюков 

- М.: НИЦ ИНФРА-М, 2015. - 252 с.  

2.Бухгалтерский учет финансовых резервов и оценочных 

обязательств: Монография / Л.А. Мельникова, А.М. Петров. - М.: 

3.Вузовский учебник: НИЦ ИНФРА-М, 2015. - 96 с. 

Бухгалтерский учет. Сборник задач: Учебное пособие/ Кыштымова Е. 

А. - М.: ИД ФОРУМ, НИЦ ИНФРА-М, 2015. - 208 с.  

4.Бухгалтерский учет:  Практикум: Учебное пособие / Ю.Н. 

Самохвалова. - 6-e изд., испр. и доп. - М.: Форум: НИЦ ИНФРА-М, 

2015. - 232 с.  

3 

 

 

Организация 

бухгалтерского 

учета и 

сущность учета 

хозяйственных 

операций 

1.Контроль и ревизия в бюджетных учреждениях: Учебное 

пособие/Маслова Т. С., Мизиковский Е. А. - М.: Магистр, НИЦ 

ИНФРА-М, 2016. - 336 с.  

2.Лабораторный практикум по бухгалтерскому учету и финансовому 

анализу (сквозная задача): Учебное пособие/Пономарева Л.В., 

Стельмашенко Н.Д. - М.: Вузовский учебник, НИЦ ИНФРА-М, 2016. 

- 287 с. 

4 
Учет труда и его 

оплата 

1.Стандартизация бухгалтерского учета и финансовой отчетности: 

Учебное пособие/Бескоровайная С.А. - М.: НИЦ ИНФРА-М, 2016. - 

277 с. -  

5 

 

 

 

Учет затрат на 

производство и 

калькулирование 

продукции 

1.Сигидов, Ю.И. Амортизация основных средств: вопросы теории и 

методики учета: Монография / Ю.И. Сигидов, Н.Ю. Мороз. - М.: 

НИЦ ИНФРА-М, 2015. - 175 с.- Подробнее на  

6 

 

 

Учет денежных 

средств и 

финансовых 

вложений 

 

1.А.Ю. Петров, И.В. Кобищан и др. - М.: НИЦ ИНФРА-М, 2016. - 304 

с.  

 

4. Образовательные технологии 

Удельный вес занятий, проводимых в интерактивных формах, 

определяется главной целью (миссией) программы, особенностью 
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контингента обучающихся и содержанием конкретных дисциплин, и в целом 

в учебном процессе они должны составлять 59,1 процентов аудиторных 

занятий по учебному плану 

При освоении дисциплины используются следующие сочетания 

видов учебной работы с методами и формами активизации познавательной 

деятельности бакалавров для достижения запланированных результатов 

обучения и формирования компетенций. 

Таблица 6 -Сочетание видов ОД с различными методами ее активизации для 

очной формы обучения. 

 

Семестр Вид 

занятия 

Используемые интерактивные  

образовательные технологии  

Количество 

часов 

1 

ПР Дискуссия. 2 

ПР Творческие задания. 2 

ПР Разбор кейсов. 10 

ПР Проблемное обучение. Командная 

работа. 

4 

2 

ПР Индивидуальное обучение. 4 

Пр Опережающая СРС. 2 

ПР Обучение на основе  опыта. 2 

Пр   Деловые игры. 2 

Итого 28 

 

Таблица 7- Сочетание видов ОД с различными методами ее активизации для 

заочной формы обучения. 

 

Семестр Вид 

занятия 

Используемые интерактивные  

образовательные технологии  

Количество 

часов 

2 

ПР Проблемное обучение. Командная 

работа. 

2 

ПР Индивидуальное обучение. 1 

РП Опережающая СРС. 1 

ПР Творческие  задания. 2 

Итого 6 

 

Для достижения поставленных целей преподавания дисциплины реа-

лизуются следующие средства, способы и организационные мероприятия: 
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- изучение теоретического материала дисциплины на лекциях с ис-

пользованием компьютерных технологий; 

- самостоятельное изучение теоретического материала дисциплины 

с использованием Internet-ресурсов, информационных баз, методических 

разработок, специальной учебной и научной литературы; 

- закрепление теоретического материала при проведении лаборатор-

ных работ с использованием современной вычислительной техники и 

пакетов прикладных программ MS Office, выполнения проблемно-

ориентированных, поисковых, творческих заданий. 

 
 

4. Оценочные средства для текущего контроля успеваемости и 
промежуточной аттестации 

4.1 Фонд оценочных средств для проведения текущей аттестации 
 

Фонд оценочных средств дисциплины состоит из текущего контроля 

выполнения заданий и средств для промежуточной аттестации: 

 курсовая работа; 

 коллоквиум; 

 тесты  по  каждому  разделу; 

 практические  работы; 

 эссе и рефераты.  

Эти средства содержат перечень: 

- вопросов, ответы на которые дают возможность студенту продемонстри-

ровать, а преподавателю оценить степень усвоения теоретических и фак-

тических знаний на уровне знакомства; 

- заданий, позволяющих оценить приобретенные студентами практические 

умения на репродуктивном уровне. 

Входной и выходной контроль знаний осуществляется в форме 

тестирования. Предусмотрено прохождение централизованного 

федерального тестирования остаточных знаний по дисциплине. Оценка 

успеваемости бакалавров осуществляется по результатам: 

- самостоятельного выполнения практической работы, 

- взаимного рецензирования бакалаврами работ друг друга, 

- анализа подготовленных бакалаврами рефератов, 

- устного опроса при сдаче выполненных индивидуальных заданий, 

защите отчетов по лабораторным работам для выявления знания и 

понимания теоретического материала дисциплины; 

- решение задач по каждому разделу. 
 
 
 
4.2 Фонд оценочных средств для проведения промежуточной 

аттестации 
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- систематизировать на бухгалтерских счетах финансовую 

информацию, используя различные методы, оформлять учетные записи в 

первичных документах и учетных регистрах и отражать их в финансовой 

отчетности; 

- методику оценки и приемы ведения учета имущества и обязательств, 

доходов и расходов, капитала организации; порядок регулирования учета на 

основе национальных стандартов; методику формирования учетных записей 

и формы документирования финансовых операций, их учетно-

технологические аспекты и контрольные моменты. 

4.3. Вопросы  к зачёту (экзамену). 
 

1. Система нормативного регулирования бухгалтерского учета и отчетности в России. 

2. Основные нормативные документы, определяющие методологические основы, порядок 

организации ведения бухгалтерского учета в организациях РФ. 

3. Концепция бухгалтерского  учета в рыночной экономике России. 

4. Критерии признания активов, обязательств, доходов и расходов. 

5. Сущность и основные задачи бухгалтерского учета. 

6. Объекты бухгалтерского учета и их классификация. 

7. Основные принципы бухгалтерского учета. 

8. Международные бухгалтерские принципы. 

9. Оценка имущества, обязательств и хозяйственных операций. 

10. Документирование (создание документов) хозяйственных операций. 

11. Порядок составления и обработки документов. 

12. Понятие о счетах бухгалтерского учета. 

13. Сущность и значение двойной записи на счетах.  

14. Составление бухгалтерских статей проводок. Хронологические и систематические 

записи. 

15. Понятие и сущность синтетического учета. 

16. Понятие и сущность аналитического учета. 

17. Синтетический и аналитический учет. 

18. План счетов бухгалтерского учета. 

19. Учетные регистры. 

20. Формы бухгалтерского учета. 

21. Особенности журнально-ордерной формы учета. 

22. Особенности мемориально-ордерной формы бухгалтерского учета. 

23. Организация бухгалтерского учета. 

24. Права, обязанность и ответственность главного бухгалтера. 
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25. Инвентаризация имущества и финансовых обязательств. 

26. Регулирование бухгалтерского учета в России. 

27. Реформирование бухгалтерского учета в России. 

28. Понятие о международных уче6тных стандартах и директивах  Европейского 

экономического союза. 

29. Учет долговых инвестиций и источников их финансирования. 

30. Понятие, классификация и оценка долгосрочных инвестиций. 

31. Организация учета долгосрочных инвестиций. 

32. Учет затрат по строительству объектов. 

33. учет затрат на приобретение оборудования, сданного в монтаж. 

34. Учет приобретения основных средств. 

35. Учет налога на добавленную стоимость по поступившим основным средствам и 

нематериальным активам. 

36. Учет источников финансирования и долгосрочных инвестиций. 

37. Понятие, классификация и оценка основных средств. 

38. Учет наличия и движения основных средств. Документальное оформление движения 

основных средств. 

39. Синтетический и аналитический учет основных средств. 

40. Учет амортизации основных средств, учет ремонта основных средств. 

41. Понятие и учет основных средств в соответствии с международными учетными 

стандартами. 

42. Раскрытие информации об основных средствах в бухгалтерской отчетности, 

корреспонденция счетов. 

43. Налоги по хозяйственным операциям движения основных средств. 

44. Как группируется имущество предприятия по составу и размещению? Из чего состоят 

внеоборотные и оборотные активы? 

45. Как группируется имущество предприятия по источникам его возникновения? Что 

включает в себя собственные и заемные источники возникновения имущества? 

46. Прибыль, полученная предприятием, относится к собственным источникам средств 

предприятия, к заемным источникам, или к имуществу предприятия? 

47. Какую часть баланса (актив или пассив) затрагивают хозяйственные операции: 

а) получено с расчетного счета в кассу; 

б) получены материалы от поставщика; 

в) перечислено поставщикам за материалы; 

г) получено от дебиторов; 
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д) перечислено кредиторам; 

е) выдан аванс на командировку; 

ж) выдана заработная плата персоналу организации. 

48. Приведите формулу определения остатка (сальдо) на (пассивном) счете. 

49. Где регистрируются суммы операций, соответствующие погашению задолженности 

дебиторов (увеличению задолженности кредиторам) на счете № 76 «Расчеты с разными 

дебиторами и кредиторами»? 

50. По дебиту или по кредиту пассивного счета должна быть записана сумма увеличения 

(уменьшения) учитываемого объекта? 

51. Как отразятся  балансе конечные дебетовый и кредитовый остатки по счету № 76 

«Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»? 

52. Сформулируйте содержание хозяйственной операции, если она отражена 

бухгалтерской проводкой: 

а) дебет счета № 50 и  кредит счета № 51; 

б) дебет счета № 10 и кредит счета № 60;  

в) дебет счета № 60 и кредит счета № 51; 

г) дебет счета № 70 и кредит счета № 50; 

д) дебет счета № 71 и кредит счета № 50; 

е) дебет счета № 76 и кредит счета № 51; 

ж) дебет счета № 51 и кредит счета № 76; 

з) дебет счета № 20 и кредит счета № 10. 

53. Каково содержание оборотной ведомости по синтетическим счетам? 

54. Что обозначает сальдо по дебету счета № 99 «Прибыль и убытки» (по кредиту счета № 

99)? Может ли быть на активно-пассивном счете № 99 развернутое сальдо? 

55. Что обозначает развернутое сальдо на активно-пассивном счете № 76 «Расчеты с 

разными дебиторами и кредиторами»? 

56. Где регистрируются сумы операций, соответствующие погашению задолженности 

кредиторам (увеличению задолженности дебиторов) на счете № 76 «Расчеты с разными 

дебиторами и кредиторами»? 

57. Укажите экономическое содержание информации, отражаемой: 

а) по кредиту счета № 70; 

б) по дебету счета № 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда»; 

в) по дебету счета № 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»; 

г) по кредиту счета № 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам»; 

д) по дебету и по кредиту счета № 71 «Расчеты с подотчетными лицами»; 
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е) по кредиту счета № 99 «Прибыль и убытки». 

58. Приведите примеры синтетических и аналитических счетов, субсчетов. Какая 

существует взаимосвязь между синтетическими и аналитическими счетами? 

59. Сформулируйте содержание хозяйственной операции, если она отражена 

бухгалтерской проводкой: 

а) дебет счета № 50 и кредит счета № 71; 

б) дебет счета № 71 и кредит счета № 50; 

в) дебет счета № 50 и кредит счета № 51; 

г) дебет счета № 51 и кредит счета № 50; 

д) дебет счета № 51 и кредит счета № 60; 

е) дебет счета № 60 и кредит счета № 51; 

ж) дебет счета № 70 и кредит счета № 50; 

з) дебет счета № 51 и кредит счета № 67. 

60. Как данные хозяйственные операции повлияли на валюту баланса? 

а) получены материалы от поставщика; 

б) поступили деньги в кассу с расчетного счета; 

в) перечислено поставщикам в погашение задолженности; 

г) часть прибыли зачислена в резервный фонд; 

д) отпущены материалы в основное производство; 

е) выдана заработная плата работникам предприятия; 

ж) перечислено с расчетного счета кредиторам. 

 

5. Перечень основной и дополнительной учебной литературы, 

необходимой для освоения дисциплины (модуля) 

5.1 Основная литература: 

 

1. Бухгалтерский управленческий учет: Учебник / Д.В. Лысенко. - М.: 

НИЦ ИНФРА-М, 2016. - 477 с.  

2. Бухгалтерский учет (финансовый и управленческий): 

Учебник/Кондраков Н. П., 5-е изд., перераб. и доп. - М.: НИЦ ИНФРА-М, 

2016. - 584 с.  

3.Бухгалтерский учет и аудит: Учебное пособие / Ю.И. Сигидов, М.Ф. 

Сафонова, Г.Н. Ясменко и др. - М.: НИЦ ИНФРА-М, 2016. - 407 с.  

4.Бухгалтерский учет, анализ и аудит внешнеэкономической 

деятельности: учебник / А.С. Нечаев, А.В. Прокопьева. - 3-е изд. - М.: НИЦ 

ИНФРА-М, 2016. - 368 с.  

5.Бухгалтерский учет: учет оборотных средств/В.И.Бережной, 

Г.Г.Суспицына, О.Б.Бигдай и др. - М.: НИЦ ИНФРА-М, 2016. - 192 с. 
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6. Бухгалтерский финансовый учет: Учебное пособие/ Бахолдина И. В., 

Голышева Н. И. - М.: Форум, НИЦ ИНФРА-М, 2016. - 320 с.-  

5.2 Дополнительная литература: 

 

1.Бухгалтерский учет и анализ: Учебник/ М.Д.Акатьева, В.А.Бирюков - 

М.: НИЦ ИНФРА-М, 2015. - 252 с. 

2. Бухгалтерский учет финансовых резервов и оценочных обязательств: 

Монография / Л.А. Мельникова, А.М. Петров. - М.: Вузовский учебник: НИЦ 

ИНФРА-М, 2015. - 96 с.  

3.Бухгалтерский учет. Сборник задач: Учебное пособие/ Кыштымова Е. 

А. - М.: ИД ФОРУМ, НИЦ ИНФРА-М, 2015. - 208 с. Бухгалтерский учет: 

 Практикум: Учебное пособие / Ю.Н. Самохвалова. - 6-e изд., испр. и доп. - 

М.: Форум: НИЦ ИНФРА-М, 2015. - 232 с.  

3. Введение в профессию бухгалтера: Учебное пособие/Андреев В. Д., 

Лисихина И. В. - М.: Магистр, НИЦ ИНФРА-М, 2016. - 193 c.  

4. Внутренний контроль: методология сквозного контроля автономных 

учреждений: Монография / А.В. Порфирьева, Т.Ю. Серебрякова. - М.: НИЦ 

ИНФРА-М, 2016. - 152 с.:  

5. История бухгалтерского учета: Учебное пособие / Ю.И. Сигидов, 

М.С. Рыбянцева. - М.: НИЦ ИНФРА-М, 2016. - 160 с. 

6. Контроль и ревизия в бюджетных учреждениях: Учебное 

пособие/Маслова Т. С., Мизиковский Е. А. - М.: Магистр, НИЦ ИНФРА-М, 

2016. - 336 с.  

7. Лабораторный практикум по бухгалтерскому учету и финансовому 

анализу (сквозная задача): Учебное пособие/Пономарева Л.В., Стельмашенко 

Н.Д. - М.: Вузовский учебник, НИЦ ИНФРА-М, 2016. - 287 с.  

8. Пласкова, Н.С. Анализ финансовой отчетности, составленной по 

МСФО: Учебник / Н.С. Пласкова. - М.: Вузовский учебник, НИЦ ИНФРА-М, 

2015. - 331 с  

9. Стандартизация бухгалтерского учета и финансовой отчетности: 

Учебное пособие/Бескоровайная С.А. - М.: НИЦ ИНФРА-М, 2016. - 277 с.  

10. Сигидов, Ю.И. Амортизация основных средств: вопросы теории и 

методики учета: Монография / Ю.И. Сигидов, Н.Ю. Мороз. - М.: НИЦ 

ИНФРА-М, 2015. - 175 с.  

11. Теория и методология сквозного внутреннего контроля: 

Монография/Серебрякова Т. Ю. - М.: НИЦ ИНФРА-М, 2016. - 328 с. 

12. Управленческий учет и анализ. С примерами из российской и 

зарубежной практики: Уч.пос. / В.И. Петрова, А.Ю. Петров, И.В. Кобищан и 

др. - М.: НИЦ ИНФРА-М, 2016. - 304 с.  

13.Чувикова, В.В. Бухгалтерский учет и анализ [Электронный ресурс] : 

Учебник для бакалавров / В.В. Чувикова, Т.Б. Иззука. — М.: Издательско-

торговая корпорация «Дашков и К°», 2015. — 248 с  

5.3. Периодические издания:  

http://www.fin-izdat.ru/journal/interbuh/ Журнал «Финансы и кредит» 
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6. Перечень ресурсов информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет», необходимых для освоения дисциплины (модуля) 

http://www.buhgalteria.ru Информационно-аналитическое портал, 

содержащий аналитические и правовые материалы по различным аспектам 

бухучета и налогообложения. 

http://www.2buh.ru/pbu/ Все Положения по бухгалтерскому учету 

 http://www.gaap.ru Портал по теории и практике финансового учета. 

Финансовый учет, корпоративные финансы  

http://www.kadis.ru/ipb/ Библиотека бухгалтера, информационный центр 

«Кадис».  

http://www.consulting.ru Интернет- еженедельник, посвященный 

международным стандартам бухгалтерского учета, систем автоматизации, 

реформе стандартов бухучета в России.  

http://www.audit-it.ru Бухгалтерский учет, налогообложение и аудит в 

России. Подборка статей.  

http://www.devbusiness.ru/development/finance.htm Финансы и учёт на 

сайте «Развитие бизнеса». 

 http://www.buhonline.ru/ Электронное издание для бухгалтеров 

"Бухгалтерия Онлайн" 

 

7. Методические указания для обучающихся по освоению 

дисциплины (модуля) 

 

Основной задачей промежуточной аттестации является повышение 

качества и прочности знаний обучающихся, приобретение и развитие 

навыков самостоятельной работы, укреплению обратной связи между 

преподавателем и обучающимся. 

При самостоятельной  работе  рекомендуется  изучить  

рекомендованные источники и  усвоить полученную  информацию.  

Необходимо  обратить  особое  внимание  на  самостоятельное изучение  

рекомендованной  учебно-методической  (а  также  научной  и  популярной) 

литературы.  Возможно  использование  литературы,  подобранной  самим  

обучающимся.  

Самостоятельная  работа  с  учебниками,  учебными  пособиями,  

научной,  справочной  и популярной  литературой,  материалами  

периодических  изданий  и  информационно-телекоммуникационной  сети  

«Интернет»,  является  наиболее  эффективным  методом получения знаний, 

позволяет значительно активизировать процесс овладения информацией,  

способствует более глубокому усвоению изучаемого материала, 

формирует у обучающихся свое отношение к конкретной проблеме. 

Целесообразно  также  составление  индивидуального  

терминологического словаря (глоссария) по теме вопросов, 

вынесенных на самостоятельное изучение, и словаря новых понятий, с 

которыми обучающийся впервые сталкивается в своей образовательной 

практике.  
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Для  успешного  освоения  вопросов,  вынесенных  на  самостоятельное  

изучение, необходимо  законспектировать  предложенные  вопросы,  

проанализировать  различные подходы  на  изложение  предложенной  

проблемы.  Возможно  использование  литературы, подобранной самим 

обучающимся. 

 

8.Перечень информационных технологий, используемых при 

осуществлении образовательного процесса по дисциплине 

(модулю) (при необходимости) 

Операционная система - Microsoft Windows, Архиватор WinRAR, 

Браузер Internet Explorer, Google Chrome, Mozilla Firefox. Пакет программ 

Microsoft Office. Графические пакеты - Adobe Design Standard CS3, 

CorelDRAW Graphics Suite X3. Математический пакет программ - CodeGear 

RAD Studio.  

 

 

9. Материально-техническая база, необходимая для осуществления 

образовательного процесса по дисциплине (модулю) 

 
 

Для преподавания дисциплины предоставляются аудитории с 

мультимедийным оборудованием.    

В каждом классе установлено ПК типа Intel Celeron 2,66 GHz, или Intel 

Pentium Dual Core 2,8 GHz, мониторы LCD 17" LG, объединенных в 

корпоративную сеть  ФГБОУ ВО КубГУ с выходом в глобальную сеть Ин-

тернет. Все ПК оснащены лицензионным ПО Microsoft Windows,   Microsoft 

Office,  а также математическими пакетами  и пакетами  компьютерной  

графики. 

Все рабочие станции имеют возможность выхода в сеть Интернет. 
 

 


